PL.01.13b.PVIRe  1/2

TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN
TÁI BẢO HIỂM PVI

_____________

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________

 Hà Nội, ngày 26 tháng 4 năm 2017

TỜ TRÌNH

Về việc Phương án phân phối lợi nhuận năm 2016
và kế hoạch phân phối lợi nhuận năm 2017

Kính gửi: ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG

Căn cứ Luật doanh nghiệp số 68/2014/QH13 được Quốc hội nước Cộng hòa Xã
hội Chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26/11/2014;

Căn cứ Điều lệ Công ty cổ phần Tái bảo hiểm PVI (PVIRe);
Căn cứ Nghị quyết số 01/2016/NQ-ĐHĐCĐ ngày 24/05/2016 của Đại hội đồng

cổ đông thường niên PVIRe năm 2016;
Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2016 đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH

Deloitte Việt nam;
Hội đồng quản trị kính trình Đại hội đồng cổ đông thông qua phương án phân phối

lợi nhuận năm 2016 và kế hoạch phân phối lợi nhuận năm 2017 như sau:

1. Phương án phân phối lợi nhuận của năm tài chính từ 01/01/2016 đến
31/12/2016:

 Đơn vị: VNĐ
TT Chỉ tiêu Kế hoạch Thực hiện

1 Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 2016 157.388.350.109 137.883.195.571
2 Chi phí thuế Thu nhập hiện hành  34.625.437.024 24.995.462.117

3 Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh
nghiệp 122.762.913.085 112.887.733.454

4 Điều chỉnh tăng thuế TNDN năm 2015 (*)  239.218.710

5 Lợi nhuận sau thuế TNDN 2016 sau
điều chỉnh 122.762.913.085 112.648.514.744

6
Trích quỹ dự trữ bắt buộc năm 2016 (5%
LN sau thuế được phân phối)

5.838.145.654 5.526.540.591

7 Lợi nhuận năm trước chưa phân phối  11.413.322.010 11.413.322.010
8 Tổng lợi nhuận chưa phân phối

128.038.089.441

118.535.296.163

Trong đó:
Lãi chênh lệch tỷ giá do đánh giá lại số dư
ngoại tệ cuối kỳ không được chia lợi
nhuận

6.000.000.000

8.193.378.504

9  Trích Quỹ phúc lợi (**) 2.500.000.000 1.275.029.116
10  Trích Quỹ khen thưởng (**) 1.275.029.116

11  Trích Quỹ thưởng Ban điều hành (1% LN
sau thuế) 1.227.629.131 1.128.877.335

12
 Trả cổ tức theo vốn điều lệ 14% (**)
Trong đó đã tạm ứng 14%:
93.520.000.000đ

93.520.000.000 93.520.000.000

13  Lợi nhuận để lại chưa phân phối 31.090.460.310

21.336.360.596

Tài liệu 4

PL.01.13b.PVIRe  2/2

(*) Điều chỉnh tăng thuế TNDN năm 2015 sau khi quyết toán thuế TNDN 2015 với Cục
thuế Hà Nội. Đây là phần truy thu thuế TNDN tương đương với khoản chi phí trích lương
năm 2015 vượt quá theo quy định Pháp luật là: 1.257.357.775 đồng. Đồng thời, giảm thuế
TNDN 37.400.000 đồng do chuyển các khoản chi từ quỹ phúc lợi năm 2015 sang chi phí
theo thông tư 151/2014/TT-BTC.
 (**) Căn cứ nghị quyết số 01/2016/NQ-ĐHĐCĐ ngày 24/05/2016, Kế hoạch trả cổ tức
năm 2016 được ĐHĐCĐ thường niên 2016 quyết nghị là 14% tương đương 93.520.000.000
đồng,
và trích quỹ Khen thưởng Phúc lợi: 2.550.058.232, đồng bằng 3 tháng lương tạm ứng bình
quân của năm 2016.

2. Kế hoạch phân phối lợi nhuận năm 2017:
                                 Đơn vị: tỷ VNĐ

TT Chỉ tiêu Số tiền
1 Vốn đầu tư của chủ sở hữu (*) 728
2 Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 150

 3 Chi phí thuế Thu nhập hiện hành 30,1
 4 Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (4)=(2)-(3) 119,9

5  Trích Quỹ dự trữ bắt buộc
5% Lợi nhuận sau thuế
thu nhập doanh nghiệp
được phân phối

6 Trích Quỹ Phúc lợi & Khen thưởng
hàng tháng)

3 tháng lương tạm ứng

7 Trích Quỹ khen thưởng Ban điều hành  1% Lợi nhuận sau thuế
thu nhập doanh nghiệp

8  Trả cổ tức
14% Vốn đầu tư của
chủ sở hữu

(*) Dự kiến hoàn thành tăng vốn thêm 60 tỷ VNĐ trong Qúy II/2017.

Kính trình./.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH